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#پادیوم

پادیوم، یک بازارچه API و خدمات دیجیتال و متعلق به گروه فناپ است 
که می کوشد با ارائه خدمات و راهکارهای دیجیتال در محیطی شفاف و 
چابک، گامی در راستای توانمندسازی اکوسیستم دیجیتال ایران بردارد. 

این ماه نامه با هدف توسعه گفتمان دیجیتال و بانکداری باز منتشر 
می شود. کلیه حقوق این خبرنامه متعلق به پادیوم بوده و نقل مطالب آن 

تنها با ذکر منبع مجاز است. 

مدیر خبرنامه: رضا دهقان
 هیات تحریریه: مهدی ملکی فر، ثمین 

رادفر، رضا دهقان، نیلوفر نجیب نیا، 
ریحانه احمدی

صفحه آرایی: سعیده شیخ الاسلام

تولیدشده در گروه کسب وکار پادیوم، گروه شرکت های فناپ، تهران، اسفند ماه 1400
Info@podium.ir :پست الکترونیک

تلفن تماس: 02189518989
نشانی: تهران، پردیس، پارک فناوری پردیس، 

بلوار نوآوری 12، پلاک 12۳
کد پستی: 1654120840

P O D I U M . I R

همه چیز درباره ی بانکداری باز
بانکداری باز با نگاهی باز  

 پیشرفت و توسعه فناوری  و رقابت کسب وکارها در راستای جذب و رضایت مندی مشتری باعث شد تا صنعت بانکداری دنیا از 
حالت سنتی سابق خود خارج شود و به سمت روش های نوین و جدیدی همچون بانکداری باز حرکت کند. در کشور ما نیز بانک ها 

در تلاش  هستند تا این مکانیزم جدید را جایگزین حالت پیشین کنند. یکی از بانک های پیشرو در این زمینه، بانک »پاسارگاد« است 
که در سال های اخیر، با تکیه بر رویکرد باز، زیرساخت خود را از طریق API در اختیار کسب وکارها قرار داده است و امروز از طریق 

پتلفرم پادیوم، گسترش این رویکرد و توانمندسازی کسب وکارها در حوزه ی مالی را در برنامه ی خود دارد.در بانکداری باز، دیگر ارائه 
خدمات بانکی محدود و در انحصار بانک نیست و در واقع بانک ها به عنوان بستری برای انجام امور بانکی فعالیت می کنند.

با توجه به اینکه موضوع بانکداری باز مبحثی گسترده و نسبتا جدید در کشور ما محسوب می شود و هنوز بخشی از کاربران با این 
مفهوم آشنا نیستند، در این شماره از ماهنامه ی پادیوم بیشتر به ماهیت بانکداری باز و علت محبوبیتش در دنیا می پردازیم. 

چگونهتامینمیشود؟ بانکداریباز امنیتدادههادر

حفظ امنیت در مدیریت API بسیار مهم است، اما این مورد در 
زمینه APIهای بانکداری چندین برابر اهمیت و حساسیت دارد. برای 

همین بانک ها و موسسات مالی عموما تلاش بیشتری برای حفظ 
این داده ها انجام می دهند. از جمله اقدامات موثر در این راستا، 
استفاده از ساز     و   کارهایی مانند احراز هویت مشتری و مدیریت 

رضایت او است.باید در نظر داشت که هویت سنجی و کنترل 
دسترسی، دو رکن اساسی در بانکداری باز هستند و سهل انگاری در 
امنیت این فرآیندها، پیامدهای قابل توجهی برای بانک ها، کاربران و 

کسب وکارها خواهد داشت. 
بانکداریباز آیااستانداردیبرایبررسیسطوحامنیتدر

وجوددارد؟

بله قطعا باید استانداردهای خاصی برای افزایش ضریب امنیت در 
بانکداری باز وجود داشته باشد.

APIهای حوزه بانکداری باید از پروتکل های خاصی پیروی کنند. 
این استانداردها برای تمامی کشورها یکسان نیستند و مطابق با  
پروتکل های همان منطقه ایجاد می شوند. به عنوان مثال اروپا از 
پروتکل  PSD2 استفاده می کند که با سایر مناطق جهان متفاوت 

است. بررسی این استانداردهای نظارتی به علت پیچیدگی ها و 
چالش های مرتبط با حوزه فناوری و APIها زمان زیادی را می طلبد. 
با این حال، از این موضوع می توان درس های مختلفی در راستای 
کمک به بانک ها برای استفاده بهتر از فناوری و APIها برای بهبود 

روند فعالیت هایشان گرفت.
مهم چرارابطکاربریبرنامهنویسی)API(بانکداریباز

هستند؟

Apiها )رابط کاربردی برنامه نویسی( از اهمیت بالایی برخوردار 
هستند زیرا : 

روال اتصال را به شیوه ای سریع، آسان، ارزان و امن میسر 	 
می کنند.

اجازه می دهند برنامه های کامپیوتری با هم ارتباط برقرار کنند.	 
به موسسات مالی این امکان را می دهند زیرساخت های خود را 	 

توسعه داده و آن ها را با فناوری های نو به روزرسانی کنند.
محصولات و سیستم توزیع را گسترش داده و با فراهم آوردن 	 

پشتیبانی بهتر رضایت مشتریان را افزایش دهند.
به موسسات کمک می کنند در دنیای رقابت به رشد خود ادامه 	 

دهند. 
محبوباست؟ چرابانکداریباز

بزرگترین مزیت بانکداری باز نسبت به بانکداری سنتی ارائه خدمات 
مالی شخصی سازی شده به افراد است که امکان آن ها در گذشته 

تاریخچه

 به نقل از پایگاه تحلیلی خبری بانک و صنعت، ایده ی بانکداری باز 
به شکل امروزی اولین بار در سال 200۷ مطرح شد. در آن سال 
بحران اقتصادی آمریکا و ورشکستگی بانک ها سبب شد تا مردم 

نسبت به بانک ها بی اعتماد شوند. شرکت های مرتبط با حوزه 
فناوری از جمله مایکروسافت و فیسبوک سعی در جلب اعتماد 

مردم و افزایش کاربران خود داشتند که همین موضوع زمینه ساز 
ایجاد بانکداری مدرن شد. با گذشت زمان و با ظهور فین تک ها، 

حوزه های مالی با حوزه های فناوری پیوند عمیقی خورند. 
»بانکداریباز«)OpenBanking(چیست؟

 بانکداری باز در واقع همان اشتراک گذاری اطلاعات مالی )داده های 
پرداخت و مشتریان( به صورت الکترونیکی و ایمن با شخص ثالث 

است. در این نوع بانکداری با استفاده از APIها تحت شرایطی 
خاص و در صورت رضایت مشتری می توان به داده هایی نظیر نوع 

حساب، نام دارنده حساب و… دسترسی پیدا کرد. با استفاده از 
این داده ها محصولاتی جدید و کاربردی ساخته می شود که رضایت 

مشتریان را نیز در بر خواهد داشت. 
رابط کاربردی برنامه نویسی )API(، زبان مشترکی بین نرم افزارهای 
مختلف است که باعث می شود دو ماشین )اشخاص ثالث مانند 

توسعه دهندگان و کسب وکارهای آنلاین و سیستم های مالی 
و بانکی( با یکدیگر صحبت کنند و انتقال داده صورت بگیرد. بر 
اساس دستورالعمل ها و استانداردهای تعریف شده  بانکداری 

باز، با استفاده از APIها، توسعه دهندگان می توانند اپلیکیشن ها 
و وب سایت های خود را حول خدمات موسسات مالی و بانک ها 

پیاده سازی کنند. 
به صورت خلاصه بانکداری باز را می توان اینطور تعریف کرد:  

)آنلاین + موبایل + خودپرداز = بانکداری دیجیتال( 
+ دسترسی به API = بانکداری باز

بانکداری باز انحصار خدمات مالی را می شکند و راه را برای ورود 
بازیگران بیشتری به این حوزه باز می کند. این اقدامات خود سبب 

افزایش رقابت و در نتیجه توسعه کیفیت خدمات و محصولات این 
حوزه برای مشتریان است.     

این نوع بانکداری تجربه ی بهینه تری را برای مشتریان به ارمغان 
می آورد و می تواند در صنعت بانکداری تحول ایجاد کند.

شناسنامه

وجود نداشت. به کمک این خدمات، مشتریان و کسب وکارها 
می توانند امور مالی خود را مدیریت کنند. به عنوان مثال، فین تک ها 

از این طریق امکانات مختلفی نظیر وام های خرد، درگاه های 
پرداخت آسان، کیف های الکترونیک و… به افراد ارائه می دهند؛ 

رشد سریع فین تک ها سبب شد بانک ها برای عقب نماندن از 
سرعت فناوری به تکاپو بیافتند و سیاست های بانکداری باز را مطابق 
با آخرین تغییرات دنیا بروز کنند. بنابراین، این مسئله به نوبه خود 
مشارکت بین بانک ها و فین تک ها را تقویت می کند. بانکداری باز 

هسته ی اولیه نوآوری برای دو صنعت بانکداری و فین تک است که 
اجازه ی رشد فناوری های جدید و همچنین بازنویسی نحوه استفاده 

از خدمات مالی را می دهد. از دیگر مزایای بانکداری باز می توان 
خارج شدن خدمات مالی از انحصار بانک ها، یکپارچه و متمرکز 

شدن خدمات بانکی و امنیت بالا نیز اشاره کرد. 
بانکداری باز به موسسات مالی و بانکی این امکان را می دهد 

که بستری امن و قانونی برای مبادلات اقتصادی مشتریان خود 
فراهم کنند، ضمن همکاری با سایر کسب وکارها به درآمد بیشتری 

برسند، هزینه های خود را کاهش دهند و محصولات و مدل های 
کسب وکاری نوآورانه به بازار عرضه کنند. ممکن است شما هم از 
قبل، از سرویس های بانکداری باز استفاده کرده باشید. به عنوان 
مثال، ابزارهای مدیریت مالی شخصی سازی شده، با استفاده از 
اطلاعات بانکی هر فرد، می توانند در پیگیری هزینه ها و رسیدن 
به هدف مشخصی از صرفه جویی ها به او کمک کنند. مشاوره 

سرمایه گذاری سهام نیز از جمله همین سرویس ها است. 
ارائهمیشود؟ بانکداریباز چهسرویسهاییدر

برخی از سرویس های ارائه شده در بانکداری باز به شرح زیر 
هستند.

دریافت صورتحساب  •
اعتبار سنجی شماره حساب، شماره شبا و شماره کارت  •

انتقال وجه داخلی  •
انتقال وجه بین بانکی )ساتنا/پایا(  •

تراکنش گروهی  •
لیست چک های واگذار شده به حساب  •

خدمات چک صیادی نظیر استعلام، ثبت، دریافت و ....  •
تبدیل شماره حساب به شماره شبا  •

دریافت صورتحساب دستگاه پایانه فروش  •
دریافت مانده حساب  •

اعتبارسنجی مقصد گروهی  •
لیست درخواست های گروهی  •

کارت به کارت  •
انتقال وجه حساب به کارت  •

پرداخت قبض  •
صورت حساب تلفیقی پایانه فروش و حساب بانکی  •

مدیریت ذینفع  •
آموزش؛رکناصلی

برای رواج استفاده از بانکداری باز، قبل از هر چیزی باید به 
مشتریان آموزش درست داده شود. مشتریان بسیاری هنوز از 

اشتراک گذاری داده هایشان با ارائه دهندگان شخص ثالث اجتناب 
می کنند. علت تعلل آن ها، عدم آگاهی و نداشتن اطلاعات دقیق 
در رابطه با این موضوع است. موسسات مالی و بانک ها باید در 

طول تحول دیجیتال خود، خلاقانه و انعطاف پذیر عمل کنند تا بتواند 
مردم را همگام با خود پیش ببرند. 

ایران در بانکداریباز

به دلیل شکل گیری فضای رقابتی در حوزه ی فین تک، بانک ها 
تصمیم گرفتند جای پای خود را در این حوزه مستحکم کنند تا از 

این طریق بتوانند ارتباط عمیق تری با شبکه کسب وکارهای فین تک 
داشته باشند. نوآوری های بانکداری باز نقش بسیار مهمی را در 

رشد و بالندگی بانک ها ایفا می کند و به آن ها اجازه روبه رو شدن 
با چالش های پیش رو را می دهد. همین امر سبب افزایش تعداد 

مشتریان و بهبود کیفیت خدمات مالی به آن ها می شود. با این که 
سال ها از طرح موضوع بانکداری باز در برخی از کشورها می گذرد 
اما این موضوع در ایران هنوز موضوعی جدید به حساب می آید. 

البته با وجود برخی محدودیت ها، بانک های متعددی به این زمینه 
ورود کرده اند و گام های قابل توجهی برداشته  اند. شکل گیری 

پلتفرم هایی نظیر فرابوم، فینوتک و پادیوم، گواهی بر این تحول در 
زیست بوم مالی ایران است. 

پادیوم؛اهرمقدرتمند»پاسارگاد«

در ایران بانک پاسارگاد به عنوان یک بانک ایرانی پیشرو با ارائه
 APIهای متنوع و گوناگون مالی و بانکی و ایجاد پلتفرم بانکداری 
باز پادیوم، گام مهمی را در این عرصه برداشته است. پادیوم که 

اکنون به عنوان محور اصلی در سیاست بانکداری باز بانک پاسارگاد 
فعالیت می کند، همواره سعی دارد با ارائه خدمات مطلوب تری 

در بازارچه ی API خود، بازوی محکم تر و قوی تری بانک پاسارگاد در 
بحث بانکداری باز باشد.

شما می توانید برای کسب اطلاعات بیشتر درباره ی سرویس های 
مختلف پادیوم و گرفتن مشاوره برای دریافت خدمات API از این 

بازارچه به سایت پادیوم مراجعه کنید و یا با شماره 02189518989 
تماس بگیرید. 

http://PODIUM.IR
https://www.linkedin.com/company/podium-ir
https://twitter.com/podium_ir?s=11
https://www.instagram.com/podium_ir/
https://t.me/podiumir
https://podium.ir/

